INDICAÇÃO N.º: 01/2023

   ASSUNTO: INFORMAR SOBRE A AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE

PRIMEIROS SOCORROS NOS TERMINAIS SÃO BENTO E VITÓRIA RÉGIA.

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado pela Sra. Elvira Rodriguez de Lima,

de 65 anos, moradora do bairro Sorocaba Park, para relatar que seu marido, o Sr. Jair

Luiz de Lima, de 75 anos, sofreu um desmaio no terminal Vitória Régia e feriu a cabeça.

                                       CONSIDERANDO a existência de salas de primeiros socorros nos

terminais Santo Antônio e São Paulo desde o dia 10 de maio de 2018.

  CONSIDERANDO que nos terminais Vitória Régia e São Bento

não há salas de primeiros socorros e nem profissionais da área da saúde.

                                       CONSIDERANDO o deslocamento e possibilidade de demora no

atendimento do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) para atender

casos urgentes nos terminais Vitória Régia e São Bento.

                                       INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através do setor

competente, a ampliação das salas de primeiros socorros nos terminais São

Bento e Vitória Régia.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

S/S., 20 de março de 2023.

CAIO DE OLIVEIRA EGEA

                 Vereador

D E S P A C H O
Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________